
 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 9.149/2025 

 

Aprova para credenciamento o Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação em Saúde – ICEPi, 

e dá outras providências.  

                                                         

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 9.638/2025 (Processo E-Docs nº. 2025-50BPP/CEE-ES 

nº. 502/2025), aprovado na Sessão Plenária do dia 02-12-2025, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 

3.777/2014, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar para credenciamento o Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação em Saúde – ICEPi, 

situada na Rua Duque de Caxias, nº 267, Centro, município de Vitória- ES, CNPJ nº. 27.080.605/0025-63, 

mantida pela Secretaria de Estado da Saúde – SESA, para ofertar Cursos Técnicos, pelo período de 05(cinco) 

anos, a partir da publicação desta resolução. 

 

Art. 2º Aprovar a oferta do curso Técnico em Enfermagem, eixo tecnológico ambiente e saúde, na forma 

subsequente, na modalidade presencial, com 120(cento e vinte) vagas bienais, distribuídas nos turnos diurno e 

noturno, conforme demanda, a partir de 06 de julho de 2026. 

 

Vitória, ES, 03 de dezembro de 2025. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE-ES 

 

Homologo 

Em 03 de dezembro  de 2025. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

05/12/2025 



 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 9.149/2025 
 

CURSO TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

Módulo Disciplinas Nº de Aulas 

Semanais 

CH(h/a)* 

 

 

Módulo Integrador 

Organização do 

Sistema Único de 

Saúde, da Gestão da 

Atenção à Saúde, da 

Rede de Atenção e do 

Cuidado Integral 

Diagnóstico Inicial 2 8h 

Linguagem e Raciocínio lógico aplicados a Saúde 8 36h 

Informática Básica e Introdução a Pesquisa 2 10h 

Organização SUS 10 52h 

Gestão da Atenção à Saúde com foco no processo de trabalho 7 24h 

Anatomia e Fisiologia 14 70h 

Saúde e qualidade de vida 5 20h 

Microbiologia e Parasitologia 8 40h 

Primeiros Socorros 10 40h 

Subtotal da carga horária de disciplinas no módulo 66 300h 

 

Módulo Específico I 

Fundamentos do 

Cuidado em 

Enfermagem 

História e Legislação da Enfermagem 4 16h 

Ética e Bioética nos Serviços de Saúde 8 24h 

Farmacologia 9 36h 

Metodologia da Pesquisa Científica I 3 15h 

Biossegurança e Segurança do Paciente 8 40h 

Fundamentos para a Assistência de Enfermagem 34 169h 

Subtotal  66 300h 

Módulo 
Operativo I 
Estágio em 

Fundamentos do 
Cuidado em 
Enfermagem 

Estágio em Fundamentos para a Assistência de 
Enfermagem 

 

 

 

 80h 

Subtotal da carga horária de disciplinas no módulo  80h 

 
Módulo 

Específico II 
Processo de 
Trabalho na 

Assistência de 
Enfermagem 

Assistência de Enfermagem ao Adulto e Idoso 13 
65h 

Assistência de Enfermagem à Mulher e Recém-Nascido 10 
50h 

Assistência de Enfermagem à Criança e Adolescente 10 50h 

Assistência de Enfermagem Psicossocial 6 30h 

Assistência de Enfermagem em Centro Cirúrgico, 
Recuperação Anestésica e CME 

8 
40h 

Metodologia da Pesquisa Científica voltada a 
desenvolvimento do Projeto de Intervenção I 

3 
15h 

Subtotal da carga horária de disciplinas no módulo 50 250h 

 
Módulo Operativo 

II 
Estágio em Processo 

de Trabalho na 
Assistência de 
Enfermagem 

Estágio em Enfermagem ao Adulto e Idoso 8 40h 

Estágio em Enfermagem à Mulher e Recém-Nascido 6 30h 

Estágio em Enfermagem à Criança 6 30h 

Estágio em Enfermagem Psicossocial 4 20h 

Estágio em Enfermagem em Centro Cirúrgico, Recuperação 
Anestésica e CME 

6 30h 

Estágio em Enfermagem na Atenção Primária à Saúde 
(APS) 

4 20h 

Subtotal da carga horária de disciplinas no módulo 
 
 
 

34 170h 



 

Módulo Específico 
III 

Processo de Trabalho 
na Assistência de 
Enfermagem ao 

Paciente Grave e nas 
Ações Avançadas de 

Saúde 

Assistência de enfermagem ao 

adulto e idoso em situações de risco  famíliar 

17 85h 

Assistência de enfermagem à mulher nas situações de risco 
do Ciclo gravídico – puerperal e idade fértil e famíliar 

15 75h 

Assistência de enfermagem à criança, adolescente grave e 
família 

12 60h 

Assistência de enfermagem em suporte básico e avançado 
de vida 

12 60h 

Assistência de enfermagem psicossocial em estado de crise 7 35h 

Metodologia da Pesquisa Científica voltada ao 
desenvolvimento do Projeto de Intervenção II 

3 15h 

] 

Subtotal da carga horária de disciplinas no módulo 66 330h 

Módulo Operativo III 

 

Estágio em 
Processo de 
Trabalho na 

Assistência de 
Enfermagem ao 

Paciente Grave e 
nas Ações 

Avançadas de 
Saúde 

Estágio em assistência de 

enfermagem psicossocial em estado de crise 

4  
20h 

Estágio em assistência de enfermagem à criança, 
adolescente grave e família 

6 
30h 

Estágio em assistência de enfermagem à mulher nas 
situações de risco do ciclo 

gravídico – puerperal e idade fértil e família 

6  
 

30h 

Estágio em assistência de enfermagem ao adulto e idoso 
em situações de risco e família 

10  
50h 

Estágio em assistência de enfermagem em suporte básico e 
avançado de vida 

4 
20h 

Subtotal da carga horária de disciplinas no módulo 30 150h 

Módulo 
Integrador Final 

Módulo de 
conclusão e 
Integração 
profissional 

Metodologia da Pesquisa Científica voltada ao 
desenvolvimento do Projeto de Intervenção III 
 

 20h 

Carga horária do Módulo Integrador Final 20h 

Carga Horária Total das Disciplinas 1.200h 

Carga Horária Total do Estágio Supervisionado Obrigatório 400h 

Carga Horária Total do Curso 1.600h 

 

 

 

 

 

 


